

2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月12日

上場会社名 株式会社NFKホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 6494 URL http://www.nfk-hd.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 持田 晋
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 豊田 悦章 TEL 045(575)8000
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	1,048	△23.0	28	—	32	—	28	—
2020年3月期第2四半期	1,362	41.9	△5	—	△8	—	△13	—

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 40百万円 (—%) 2020年3月期第2四半期 △11百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	0.84	—
2020年3月期第2四半期	△0.42	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	4,154	3,006	72.2
2020年3月期	4,069	2,965	72.8

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 3,001百万円 2020年3月期 2,960百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大により、現段階で合理的な業績予想の行う事が困難なことから、未定となっております。今後、合理的な予想が可能となった段階で速やかに公表いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 （社名）、除外 ー社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	34,313,342株	2020年3月期	34,313,342株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	419株	2020年3月期	419株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	34,312,923株	2020年3月期2Q	30,712,923株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2020年4月1日から2020年9月30日まで)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大による経済活動の停滞により急激な景気減速を余儀なくされることとなりました。新型コロナウイルス感染症と共存する状況が続く中、米中貿易摩擦の長期化などの下振れ要因も併存し、世界経済の先行きは不透明感を増しつつあります。

当社グループにおきましても、新型コロナウイルスの感染拡大に伴う国家間の往来制限などにより海外案件の対応に深刻な影響が出ているほか、国内においても設備投資意欲の鈍化傾向が顕著になるなど、非常に厳しい経営環境で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループでは2020年4月に「新中期経営計画」を策定し、スタートさせております。2022年度までの3年間を2030年に向けた成長基盤確立のための期間と位置づけ、「事業基盤の強化」、「成長戦略を支える強固な経営基盤の構築」、「環境・社会・ガバナンスを重視した経営」の3つの経営基本方針を掲げて全社を挙げて取り組んでおります。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、前期受注の大型案件等が順調に推移したものの、海外案件やメンテナンス等が厳しい状況で推移したことなどから、売上高は10億4千8百万円(前年同四半期比23.0%減)となりました。また、利益面につきましては、役員報酬及び従業員賞与の大幅な減額や、徹底した経費節減等を実施したほか、前期に発生した株主提案対応費用などが無かったことなどから、営業利益2千8百万円(前年同四半期は営業損失5百万円)、経常利益3千2百万円(前年同四半期は経常損失8百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益2千8百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失1千3百万円)となりました。

セグメントごとの業績を示すと、次のとおりであります。

(a) 工業炉燃焼装置関連

工業炉燃焼装置関連事業につきましては、当第2四半期連結累計期間の売上高は10億4千7百万円(前年同四半期比23.0%減)となりました。また、利益面におきましては、営業損失2千5百万円(前年同四半期は営業損失2千9百万円)となりました。

(b) その他

その他の事業につきましては、子会社からの不動産賃貸収入、経営指導料等が収益の中心となっております。当第2四半期連結累計期間につきましては、売上高は1億3千5百万円(前年同四半期と同額)、営業利益は1億2千5百万円(前年同四半期比1.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末に比べて2.1%増加し、41億5千4百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて2.4%増加し、30億3百万円となりました。主な内訳としては現金及び預金が6億3千万円の増加となったこと、受取手形及び売掛金が5億4千万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて1.3%増加し、11億5千1百万円となりました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べて4.1%増加し、11億4千8百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて24.4%減少し、5億8千3百万円となりました。主な内訳としては支払手形及び買掛金が2億8千0百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて70.5%増加し、5億6千4百万円となりました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べて1.4%増加し、30億6百万円となりました。これは親会社株主に帰属する四半期純利益2千8百万円を計上したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症が国内外で拡大している影響により国内外の事業環境が不透明であり、現段階では合理的な業績予想の算出が困難であるため、未定とさせていただきます。今後、業績への影響を慎重に見極め、合理的な予想の開示が可能となった時点で速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,256,558	1,886,992
受取手形及び売掛金	1,173,597	633,236
仕掛品	208,522	230,341
原材料	225,681	221,495
その他	68,056	31,806
流動資産合計	2,932,416	3,003,872
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	62,420	59,374
機械装置及び運搬具(純額)	29,308	26,822
土地	703,022	703,022
その他(純額)	9,254	13,511
有形固定資産合計	804,006	802,731
無形固定資産		
ソフトウェア	5,912	4,682
無形固定資産合計	5,912	4,682
投資その他の資産		
投資有価証券	302,851	320,636
長期貸付金	4,887	4,887
破産更生債権等	26,450	26,150
その他	54,014	52,987
貸倒引当金	△61,337	△61,037
投資その他の資産合計	326,866	343,624
固定資産合計	1,136,784	1,151,037
資産合計	4,069,201	4,154,910

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	552,528	272,094
短期借入金	23,700	21,000
未払法人税等	8,186	10,063
賞与引当金	37,033	70,501
完成工事補償引当金	5,603	5,606
工事損失引当金	1,090	1,660
その他	144,099	202,604
流動負債合計	772,241	583,529
固定負債		
長期借入金	—	240,000
再評価に係る繰延税金負債	196,601	196,601
退職給付に係る負債	132,169	123,205
その他	2,436	4,883
固定負債合計	331,207	564,689
負債合計	1,103,448	1,148,219
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,307,932	2,307,932
資本剰余金	216,680	216,680
利益剰余金	17,043	46,015
自己株式	△210	△210
株主資本合計	2,541,445	2,570,417
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△27,104	△15,139
土地再評価差額金	446,516	446,516
その他の包括利益累計額合計	419,411	431,377
新株予約権	4,896	4,896
純資産合計	2,965,752	3,006,690
負債純資産合計	4,069,201	4,154,910

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	1,362,070	1,048,401
売上原価	1,093,697	793,537
売上総利益	268,373	254,863
販売費及び一般管理費	274,282	226,608
営業利益又は営業損失(△)	△5,908	28,255
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,988	1,594
持分法による投資利益	2,643	1,276
為替差益	—	3,942
貸倒引当金戻入額	300	300
その他	262	819
営業外収益合計	5,194	7,932
営業外費用		
支払利息	319	229
為替差損	3,092	—
雑損失	4,795	3,000
その他	21	15
営業外費用合計	8,230	3,244
経常利益又は経常損失(△)	△8,944	32,943
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△8,944	32,943
法人税、住民税及び事業税	4,090	3,971
法人税等合計	4,090	3,971
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△13,034	28,971
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	△13,034	28,971

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△13,034	28,971
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,102	11,965
その他の包括利益合計	1,102	11,965
四半期包括利益	△11,932	40,937
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△11,932	40,937
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当該事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当該事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	工業炉燃焼装置 関連	その他	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,361,170	900	1,362,070	—	1,362,070
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	135,000	135,000	△135,000	—
計	1,361,170	135,900	1,497,070	△135,000	1,362,070
セグメント利益又は損失 (△)	△29,222	126,665	97,443	△103,352	△5,908

(注)1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△103,352千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	工業炉燃焼装置 関連	その他	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,047,501	900	1,048,401	—	1,048,401
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	135,000	135,000	△135,000	—
計	1,047,501	135,900	1,183,401	△135,000	1,048,401
セグメント利益又は損失 (△)	△25,165	125,407	100,242	△71,987	28,255

(注)1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△71,987千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。